BÖLÜM

ESİRÎ HASAN b. ŞEYH HÜSEYİN’İN HAYATI

1.1. Doğumu, Nesebi ve Çocukluğu

Esirî Hasan b. Şeyh Hüseyin Bursalıdır1. Doğum tarihi net olarak

bilinmemekle birlikte, eserinde 1142H. evâhirinde (Mart-Temmuz 1730M.) 78

yaşında olduğunu belirtmesinden2 hareketle, 1064H. (1653-54M.) yılında doğmuş

olduğu söylenebilir. “Esirî” lakabı Avusturya’da geçirdiği iki yıllık esaret döneminin

yadigârıdır. Babası Hüseyin Efendi meşâyıhtan olup3, çocukluğu Bursa’da geçmiş

olmalıdır4.

İlk çocukluk yıllarında hikâye ve sergüzeşt kitaplarına ilgi duymaya

başladığını belirten Esirî, bu kitapların tesiriyle başka memleketler görmeye

meylettiğini ve bu meylinin giderek bir aşk haline dönüşüp uykularında dahi

kendisini bırakmadığını söylemektedir5.

1.2. Cebeci Ocağına Dâhil Oluşu ve İlk Seferi

1086H. (1675-76M.) yılında “Çehrin Seferi mühimmâtı tedârikine fermân

olundukta”, babası Şeyh Hüseyin Efendi’nin muhiplerinden olan cebeci zabitlerinin

aracılığıyla Cebehane-i Âmire’ye şâkird olarak yazılmış ve yirmi iki yaşında “askerî

zümresine dâhil” olmuştur6. Ertesi yıl (1087H. / 1676-77M.) Merzifonlu Kara

Mustafa Paşa kumandasında çıktığı ilk seferinde Çehrin Kalesi’nin fethine şahitlik

etmiştir7.

1 Mehmed Arif, “İkinci Viyana Seferi Hakkında”, TOEM, sene 3, cüz 13-18, c. III, İstanbul 1328,
s.995.
2 Mi‘yârü’d-Düvel ve Misbârü’l-Milel (Bundan sonra M.D.), Hk. 803, 3a.
3 A.g.e., 2b.
4 M.D., Es.Ef. 2109, 24b. 1080H. (1669-70M.) yılından önce kahvenin pek az insan tarafından
tüketildiğinden bahsederken, “… ve hatta Brusa’da mahallemizde…” ifadesini kullanmaktadır.
5 M.D., Hk. 803, 2b.
6 Aynı yer.
7 Bu sefer hakkında daha geniş malumat için bknz. M.D., Hk.

çıkmadan önce Sofya’ya giderek kefalet bedelini ödemiş, kefillerini ve daha pek çok

esiri kurtarıp dönerek orduya dâhil olmuştur20.

1101H. (1690M.) yılında esaret sonrası Ordu-yı Hümayun ile ilk seferine

çıkan Cebeci Hasan, “her ne haber verip ne söyledi ise zuhur ettiğini” söylediği

savaşların ardından Niş, Semendire, Vidin ve Belgrad’ı geri alan muzaffer ordu ile

payitahta geri dönmüştür21.

Fazıl Mustafa Paşa kumandasında ikinci seferine 1102H. (1691M.) yılında

çıkan Esirî, ordunun tertibinin yine vermiş olduğum plan çerçevesinde

düzenlendiğini ve bu sebepten Avusturya ordusunun hücumlarının geri

püskürtüldüğünü, zira askerin ve topların muntazam bir şekilde sıralanmasıyla hiçbir

kolun sökülüp atılamadığını vurgulamıştır.

olmaları durumunda Eğinli Mehmed Ağa ve Fazıl Mustafa Paşa’nın onu yanlarından

ayırmayacakları ve kendisinin de Devlet-i Aliyye’ye en üst düzeyde askerî

danışmanlık konumundan vazgeçmeyeceği âşikârdır.

1.5. Serhad Boylarında Cebehane Yoklama Vazifeleri

1103-1109H. (1692-1698M.) yılları arasında ekser serhadlere cebehane

getirmek ve mevcutlarını yoklayıp işe yarar olmayanları ayırmak amacıyla görevliler

gönderildiğini ve bu vazifelere gönüllü olarak gidip bu vesileyle pek çok vilayet ve

kale gördüğünü anlatan Esirî, yapmış olduğu bu görevler içerisinde yalnızca

Tamışvar görevini ismen anmaktadır27. Ancak Osmanlı Arşivlerinde tespit edilen

belgelerde bahsi geçen; yakın tarihlerde benzer görevlere gönderilmiş olan “Hasan

Ağa”nın Esirî olması kuvvetle muhtemeldir. Söz konusu belgelere göre “Hasan

Ağa”, 1103H. Zilhiccesinde (Ağustos/Eylül 1692M.) Üsküb’de28, 1108H.

Rebiülevvelinde (Eylül/Ekim 1696M.) Selanik’te29, ve 1109H. Zilhiccesinde

(Haziran/Temmuz 1698M.) Niş’te30 bulunmuştur. Göreve gittiği kalelerin cebeci

23 A.g.e., 366b.
24 Yıldız, Murat. Vakfiyelerine Göre Veziriazam Amcazade Hüseyin Paşa Evkafı, Vakıflar Dergisi
Sayı 35, Haziran 2011, s82.

Viyana bozgunu sonrası Bağdat ve Basra bölgesindeki bedevi

Arapların (urbân) itaatten çıktığını, isyancıların Basra’nın idaresini ele geçirdiğini

belirten Esirî, Abbasoğlu Selman isimli bir asinin de çevresine topladığı birkaç bin

eşkıya ile Şamiyye bölgesini zabt ettiğini yazmıştır32. Batı cephesinden dönen ordu

1110H. evahirinde (Mart-Haziran 1699M.) Basra üzerine sevk edilirken, savaşlardan

yorgun düşen askeri teşvik için, Basra’nın fethi halinde astlara ağalık ve üstlere de

istidadına göre beylik ve paşalık verileceğini bildiren Hatt-ı Hümâyûn sadır

olmuştur. Bu esnada Cebeciler Ser-halifesi olan Esirî’ye, sefere gönderilen cebeciler

çıkmayıp ferâmûş etdi” demektedir49.

Esirî, “Basra fethi ve Abbasoğlu cengi ve Nehr-i Ziyâb harkı hafrı”

sonrasında Bağdat bölgesinde katılmış olduğu savaşları Müntefik, Zebid, Beni Amir,

Beni Malik, Beni Hamid şeklinde sıralamaktadır50.

1.7. Tebdîl-i Vazîfe – Bağdat Defterdarlığı

Hasan Ağa 1118H. yılı Muharrem ayına (Nisan 1706M.) gelindiğinde tebdîl-i

vazîfe ile defterdarlığa geçiş yapmıştır. Bağdat Defterdarlığının uhdesine tevcihi için

vermiş olduğu arzuhalde51 talebini şu şekilde ile getirmektedir;

“Devletlü Saadetlü Sultanım Hazretleri sağ olsun

Bu kulları emekdar ve devlet-i aliyyede hidmetim sebkat ve mahall-i

Bu savaştan sonra, Prut Antlaşması ile Ruslardan geri alınmış olan Azak

Kalesi’nde bulunan56 Esirî’nin, 1711M.’de imzalanan antlaşması akabinde buraya

yerleştirilmiş olması muhtemeldir. Zira 1713M. Edirne antlaşmasını kastederek

“Moskov ile henüz müsâlaha olunmadan” önce Azak’ta bulunduğunu

yazmaktadır57. Azak Kalesi’nde Ramazan 1126H. (Eylül-Ekim 1714M.) tarihinde

telif etmiş olduğu “Hediyyetü’l-Müslimîn” isimli eserinin sonunda kendisini “Hasan

ibn Şeyh Hüseyin Efendi an Ocağ-ı Cebeciyân-ı Dergâh-ı Âlî der Kal‘a-i Azak”58

diye tanıtmasından, burada hususi bir vazife ile bulunmadığı anlaşılabilir. Ancak

biri de dünyadan bîhaber kalmasıdır. İsveç saltanatını anlatırken 1718M. (1130-31

H.) tarihine kadar tahta çıkan krallarından bahsetmiş; ardından bu tarihten sonra

kendisi için sürgün hayatının başladığını ve son olarak da Limni’de unutulduğunu

belirtmiş ve “hâlen ahvallerinin” malumu olmadığını yazmıştır74.

1142H. evâhirinde (Mart-Temmuz 1730M.), Limni sürgününün yedinci

yılında; yetmiş sekiz yaşına gelmiş, vücûduna zaaf hâkim olmuş ve kimsesiz bir

ihtiyar olan Hasan Ağa, adadan kurtuluş ümidini yitirip, ölümünün yakın olduğunu

tahayyül ederek, zayi olmasını istemediği müsveddelerini toparlayıp temize çekmeye

olanların da ihtiyarlık deminde, gam ve hüzün içerisinde yazmakta olduğu bu kitabın

kusurlarına nazar etmeyip örtmelerini rica etmektedir75.

1144H. (1731-32M.) yılında sağ olduğunu bildiğimiz76 Esirî’nin vefat tarihi

hakkında kesin bir bilgiye ulaşılamamaktadır. Farklı kaynaklar vefatı hakkında

muhtelif yer ve tarihler vermişse de, tamamının yanıldığı âşikardır77.

75 A.g.e, 3a.
76 M.D.’in Hekimoğlu nüshasında –ki bize göre müellif hattı olması kuvvetle muhtemeldir- yazmış
olduğu son tarih 1144’tür.
77 Bunlardan Kâmûsu’l-A‘lâm ve Sicill-i Osmânî’de bahsedilen Esirî, Eğriboz Adası’nda “Devr-i
Süleyman Hanî” sonlarında vefat etmiş olup bizim müellifimiz Hasan’dan farklı bir kişi olmalıdır.
Bursalı Mehmed Tahir ise 1140H. (1727-28M.) yılında İstanbul’da öldüğünü söylemekte olup, bu da
gerçeği yansıtıyor olamaz. Zira Esirî o tarihte Limni’de sürgün hayatı yaşamaktadır. Hediyyetü’l-
Arifin’de ise vefat tarihi yine hatalı bir şekilde 1140H. olarak verilmektedir.